Circumcisionem velut idolatriam detestari ne videtur Paulus, Timo- theum circumcidit: Titum non circum- cidi, ne sine ea salutem nullam esse pui- tarent, xxxix, 103. Circumcisio Timo- thei non per simulationem facta, xxvi, 481. Circumcisio in figura venturi baptismi ab antiquis observata, xxxvii, 330. Circumcisio ritus post Christianum superflua, non perniciosa, nisi ei qui in hoc ponent spem salutis, xvi, 89, 425. Circumcisio cum non obser- vatur, xxviii, 480. Circumcisio jugum

quare non impendimus gentibus in Christum credentibus, *ibid.* 150. Circumcisionem nec prodesse gentibus, nee Iudeis obesse, xxxi, 431. Nec Ju- deos ab illa prohibebundis, nec ad eam gentes compellendas esse, *ibid.* Cum circumcisionem irrident Manichæi sibi ipsi adversantur, xxxix, 129. Circumcisio et justitia quomodo nos sumus, xix, 435, 436.

CIRCUMSIT TEMPORUM TEMPORALIUM quoniam admittebit, iii, 82, 96. Circumcisus temporalium rerum cupiditatem significat, qua septem diecum repetito circuitu tanquam rota volvitur, vii, 233.

CIRCA, xxxx, 499; xxxii, 405. Quoniam dicta Constantini, xxxxi, 408. *Vide etiam notam (5) ad calcem ejusdem voluminis.* Cirtam pergit Augustinus episcopi ordinandi causa, xxxvii, 454. Cirtenses et Augustinus mutuo sevisiendi desiderio flagrant, xi, 101. Cirtenses conversionem suam Augustino quamvis absenti attribuent, *ibid.* 100. Hanc ille negat sibi tribuendam fuisse, etiam si dum apud illos esset et loqueretur, provenisset, *ibid.* 98, 99. Cirtense concilium schismatorum ann. CCCXI secundo Tigistano præside, xxxviii, 424, 426; xxxix, 74; xi, 81. Vix undecim aut duodecim episoporum fuit, xxxix, 111. Cirtense concilium falsum esse contendebant. Do- natiste, *ibid.* 111, 112, 223. Cirtense concilium vierum esse ostendit, con- tradicentes Donatiste, *ibid.* 80, 81, 82, 112. Otrum falsum sit, debet judec- cogitator, *ibid.* 79. Cirtense concilium tempus, *ibid.* 80. Cirtense concilium diem et consules habet, *ibid.* 112. Cirtense concilii acta sub sermone Tigis- stanio, xxxix, 405. *Vide notam (2) ad circem voluminis.*

CIROS interpretatur Donitio orum, x, 436.

CIRCE et psalteri distinctio ac- cinctus significatio, vii, 473, 474; viii, 258; ix, 24, 403.

CIVITAS, quid, iii, 233. Civitas pro- prius in hominibus inhabitanthi intel- ligitur, xii, 29, non in parietibus, xxvii, 207. Civitas, multitudine homi- num in quadam vineulum redacta con-

cordis, xxxix, 525, 526. Concors hominum multitudine, xi, 236. Civitas Romana pro regno Romano, xxi, 467. Civitas vere florere dicenda est, quae castis, honestis ac probis moribus præpollit, xxxix, 159.

Civitas cum sine additamento ponitur in Scriptura, de civitate Dei, vel de Ecclesia intelligitur, ix, 430. Civitates due, iii, 217. ab initio generis humani, xxv, 523, 528, 529. Altera iustorum, altera iniquorum, v, 531. Civitas utraque Angelorum et hominum, xxxi, 170, 171. In omnibus gentibus licet tanta varietate inter se distinetis, non amplius quam duas civitates, iii, 158. Una predestinata est regnare cum Deo, altera cruciari cum diabolo, iii, 217. Utique civitates in primo homine per præscientiam exortis, iii, 109. Ultri civitati bona et mala communia, sed ius universi, ibid. 529. Prophætia partim ad civitatem coelestem, partim ad terram, partis ad utramque pertinens, ibid. 569. Utique civitas, pia et impia, ibid. tam terreni deficit, ibid. 305.

Civitas duæ diversi sunt generatio[n]is in historia Genesio distinguuntur, iii, 232, 235. Diarum civitatum exordium, ibid. 529. Serie generationis Cain et Abel exprimitur, ibid. 249, 253, 267. Civitatis unigenitus mysterium in Cain et Seth, ibid. 251, 256, 266. Civitatum diuina præsumunt, annos duo, ibid. 189, 214. Civitatem Dei esse habentur S. Petrus, ibid. 4. Civitas Dei ex Angelis et hominibus constat, ibid. 60; ii, 146. Civitas Dei per præscientiam ordinis ante peccationem Adami peccatum, ii, 180. Civitas Dei semper tolerans terram sperans cœlum, Jerusalem vocatum et Sion: Initium habut ab Abel, sicut mala civitas a Cain, xii, 408. Civitas Dei no[n] sita evidenter in Abraham, iii, 309.

Civitas Dei origo, informatio et beatitudo unde sit, ibid. 42. Civitatem Dei conditor Christus, ii, 86. Civitas spiritualis edificatio, xii, 27. Civitas Dei ex fide signatur, vivit ex sp[iritu], iii, 257, 266. Civitas Dei sancta Ecclesia, x, 483. Civitatem unam, domum Dei, unam faciunt omnes fidèles tam præteriti, quam presentes et futuri, Angelis

adjuncti, xii, 107. Multi pleni charitate, civitatem faciunt Deo, x, 485.

Civitas spiritualis, ubi nemo nascitur, quia nemo moritur, xvii, 182. Civitatis supernæ ques et felicitas, x, 363; xii, 8. Civitas non aliunde beatæ, non aliunde beatus homo, xi, 234, 236.

In civitate Dei voluntas Del lexit, ii, 88, 464. Civitatis Dei lex et virtus, claritas, viii, 361; x, 485. Civitatis supernæ res veritatis, lex charitas, modus aeternitatis, xxxix, 532. Civitatis coles figura, iii, 218, 232, 261. Civitas superna in sanctis populi Del peregrinata est, et in omnibus aliis sacramento admissa, ibid. 290. Civitas superna dum peregrinatur in terra, pacem non habet in fide, vii, 47. Unde cum civitate terrena pacem habeat, unde discordiam, iv, 44. Pacem terrenam referat ad caelum, ibid. 46. Civitas superna dum peregrinatur in terra, leges et instituta nationum sequitur, quia religione non impedire, ibid. Civitas Del custodes, episcopi, xii, 108. Civitas Del spe beatæ in hac vita, xv, 50. Civitas Del in hac vita lauores et curato, iii, 225. Civitas patræ superne fuerunt etiam in aliis genibus a Judæis, ibid. 513.

Civitas terrene exordium, iii, 366. Civitatis terrene eis parta nulla viatia, civitas vero superna liberans gratia, ibid. 219, 220. Civitas impia apparecept a divisione linguarum, ibid. 304. Civitas terrene generationes terrenas usque in finem habuita est, ibid. 256. Civitatis terrene victoria mortifera aut certe mortales, ibid. In civitate terrene duas forme inventaruntur, 219, 220. Civitas terrene bellum et pax, ibid. 222. Civitas impia bestias nomine significatur, iv, 94, 102, 103. Civitas diabolus, et hujus civitatis curia, iniuriosa plebs, vii, 204. Civitatis mali civiles administrante aliquando actus bone civitatis exempli ostenduntur, et contra, x, 428, 429. Cur sint Deus iniquorum civitatem esse numerosiorum, xxv, 629. Civitas Jerusalem captiva ab hujus scilicet Babylonie decessu temporibus liberaur, ibid. 504. Civitates due quantum ab inimico discrepant, ii, 251, et utriusque discrimen, iii, 214, 215.

Civitatis duas confuse sunt in hoc

seculo, iniquitate participata, ii, 87; iii, 267. Jerusalem et Babylon iam corde sunt separata, xii, 264. *Vide BABYLON*. Civitates dicit in hoc mundo, Jerusalem et Babyloniam permixte sunt internum, in fine separabuntur, v, 531; ix, 128, 193. Due postulatae post judicium in aeternum vel beatitudine, vel miseria, xxvi, 170, 171. Opus de Civitate Dei pollicetur Augustinus, v, 531. De Civitate Del quinque priores libri absoluunt, xii, 362.

Civitas circumstancia, que, vii, 428; xii, 106.

Civitas circumstancia, que, viii, 323. CRAS in diocesis Hippone, xxxix, 19.

CLADES et vestigia Christiana ut, iei, xviii, 379.

CLAMARE ad Christum, quid, xviii, 432. Clamandum inter turbas clamare prohibentes, ibid. 456. Clamare ad Christum prohibens turba, ibid. 452.

CLAMOR cordis, xix, 339. Clamor cordis gloriam charitatis: silentium cordis frigus charitatis, viii, 136. Clamor ad Dominum in affectu cordis, vii, 124, 141, 430; x, 4; xi, 386. *Vide ORATIO*. Clamor media nocte, xviii, 503. Clamor pro impunita et libertate iniquitatis, ii, 12. Clamor pro peccatis manifestis, vii, 61.

CLARENTES, xxxix, 33, 34. CLARUS a Masecum contendit hereticos non baptizare baptismu[m] Christi, xxxi, 446.

CLERICANTES cum tota doma sua anathematice damnatur, xii, 373, 377.

CLAUDIANUS poeta quanvis a Christi nomine alienus in ejus tamen laude carmina eccepsit, vii, 269.

CLAUDIUS episcopus Angustino mittit quatuor libros Julianus adversus munus illius opus, xli, 166. Claudio mittit Angustino qui ad Julianum librum responderit, ut de iis judicet, ibid.

CLAUDIANUS seu Claudianness, xxxxi, 472. Claudianus ad communionem a Primiano admitti, viii, 96.

CLAVES Ecclesiæ, vii, 93; xxi, 76. Claves Ecclesiæ tradita, iv, 431. Clavis regni colorum data petri Ecclesiæ personali gestanti, xii, 247, 248; xx, 99; xxv, 206, 207. Claves non soli Petro, sed Ecclesiæ data sunt, xix, 246, 247. Claves regni colorum in Ecclesiæ, xxix, 281. Clavum Ecclesiæ potestas, xxxix, 230. Claves sic data sunt Ecclesiæ, ut non solum peccata remitteret, sed etiam ut ea vindicaret, xxix, 362. Peccata spirituales longe graviores quam corporales, ibid. 356, 363. Gravissimus punitus est, qui velut relictus est impunitus, ibid. 362. Qui male a Donatistis intelligatur: *Quæ solvit in terra*, xviii, 543. Claves Ecclesiæ per antistes ministrantrunt, xxi, 309. Christus prius resuscitat, tunc Ecclesia solvit, xx, 593. Disciplorum est solvere quo Christus suscitavit, xviii, 533. Vincula ipsius resut solvit, ibid. Ad illas claves non pertinet qui non est in Catholica, xix, 246.

CLAUSTRUM mons, vi, 570.

CLEMENTIA tanto plenior esse debet animis, quanto a nequit purior, xii, 217, 218.

CLEMENTIUS episcopus Disputatione synodi et Palestine, xxxv, 103, 120.

CLERO, ii, 71.

CLEOBOLUS Lindius unus e septem sapientibus, iii, 468.

CLEOMBARTUS quare se precipitem debet de muro, ii, 40.

CLEOPHON, ii, 71.

CLERICATUM in manu homines, xxi, 354. Clericatus magis onus, quam honor, ibid. 354. Clericatum accipientem peccantes, nec ad ipsum redibant ex viore discipline: poterat tamen circa illos dispensari, xi, 474. Clericatus honor non auctoriter Domini sed ad Ecclesiam redeundis, ibid. 473, 475.

Clerici unde dicti, xix, 280. Clericorum laicos, xxvii, 53. Continuum clericorum qui electi sunt iurati, proponit Augustinus viri solentibus in divorcio se confinere, xxv, 421. Clerici quomodo erga se invicem agere debent, xii, 288. Clericorum Augustini in monasterio vita et mores, xxix, 340. Clericos a vita comuniis discedentes Augustinus deprendere non audet, ibid. 353. Eos tandem se de clericorum tabula delectare non debet, ibid. 364. Clerici non sicut, qui de aliquo monasterio recesserint, vel projecti fuerint, xxxix, 21. Clericum bonum vix bonus monachus facit, etc.,

*ibid.* 41, 42. Clerici non recipendi in monasterium, *ibid.* 21.

Clericum degradare, *xxxv*, 132. Clericum nullum, quinquodcum convictus sit, suspendi debet, nisi se non prouertit habeat, *xxxix*, 55. Beneficii presbiteri latitudatur humilitas, qui nec litteras accepit quibus in pergestratione honorem suum acciperet, *ibid.* 85. Ne quis post crimini poenitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, rigore cautus est discipline, non desperatione indulgentiae, *xii*, 47. Secus agere licet pro parte Ecclesie utilitate, *ibid.* 473. Presbiteri ab officio remoti Augustinus rationem reddit Primati, *xxxix*, 23, reddit et consilio, *ibid.* ut si intra annum causam sua agere neglexerit, vocem ejus deinceps nemo audit, *ibid.* Clericus unus Ecclesia, ad aliam transire non sinit ore Ecclesiastice discipline, *ibid.* 17, 19. Institutum est ut clericum alienum nemo suscipiat, *ibid.* 21, 22. Clericorum hereditas ad quos pertinet, *ibid.* 124, 125. Presbiteri ex monacho facta bona Ecclesie, in qua ordinatus erat, relinquenda censet Augustinus, cum primis diuidit tantum concessisset, *ibid.* 122. Clero suo Amhrosio vindicare vult Paulum presbyterum, etis in diversis locis degentem, *xxxviii*, 319. Clerici omnes vanisim superstitionis horrores a Gentiliis appellati, *xxxix*, 84.

Clerici figurantur per Noe, *xii*, 213. Clericum nomine testima ipsa significantur, *ix*, 278, 280, et ipsa hereditates, *ibid.* 281. Clerici designantur per illud: *Duo in agro*, *x*, 315; *xii*, 211.

Clericus, *xix*, 124. Cles majoris adversus minas alterius quo pacto se defendat, *ibid.*

CLOACINA Romanorum dea fuit simularium in cloaca portum, *xxxviii*, 292. Unde sic dicta, *xii*, 175. Cloacina Tatus dedicavit deam, *ibid.* 299.

CLOACINA nomen Veneri tributum, *ii*, 175.

CLOARE, *ii* est, purgare, *ii*, 175. Clere idem quod pollere, *xxxvi*, 323.

CLOEUS Manius preconulus de Gallo-Graecia triumphat, *ii*, 149.

CODICES prætentebant inscriptionem in lumina pagina, *xxxviii*, 414.

CODRUS Atheniensis rex morte sua patrion liberavit, *iiii*, 437. Peloponnesibus Athenarum hostibus se interficiendum ignotus objectit, *ibid.* Codrus Atheniensis tamquam deum sacrificiorum honore coluerunt, *ibid.* Quid significat Virgilii verba: Jurgia Codri, *ibid.*

COELUM, COELISTES, etc. *Vide supra*. COELUM, *iiii*, etc.

COMA Domini vocatur sumptu corporis Christi, *xxxvii*, 491, 492. Cana manus Domini consecrata, *xviii*, 618. COME Dominae mysterium est, ut cuius sanguinem sumimus, pro ipsa animam ponamus, *xxi*, 73. CONAN suam dedit Dominum, passionis suam dedit: Ille saluator qui inuitatur, *xvi*, 301. *Vide Ecclesiastica.* AD conan venire nemo cunctetur, *xviii*, 621. Judet ad conan invicti, nosduci et coacti, *ibid.* 615. Cogendum intrare ad conan: foris inventari necessitas, nascitur intus voluntas, *ibid.* 622. Tres excusationes ad conan venire loquentur, *ibid.* 616. In die domini quibusdam in locis offertur tantum ad vesperam, *xxxviii*, 491. Aliis in locis manu offerunt corpus et sanguis Domini propter prandientes, ad vesperam propter jeansantes, *ibid.* 493. Nonnullis placit hoc die corpus et sanguinem Domini post cibis offerri et accipi, *ibid.* Discipi corpus et sanguinem Domini non acciperunt jeansi, *ibid.* 492. An ante refectemus, an post sumenda sit communio, non audet Augustinus de re, *ibid.* 491. De communione in die cena, faciat quisque quod in ea ecclesia in quam venit, invenient, *ibid.* Mos lavandi corpus in die cena, et jeansum relaxandi, *ibid.* 492. Inde ortus, quod baptizandorum corpora per observationem Quadragesima sordidata in calo lavarentur, *ibid.* 494. Lotonem pedum in die cena in consuetudinem multi recipere soluerunt, *ibid.* 520. Nonnulli lotonem pedum in die cena de consuetudine auferre non dubitaverunt, alii in die tertium Octavarium vel in ipsum octavum transtulerunt, *ibid.*

COMITANDI et præstandi in propulo, mos antiquorum Romanorum, *xxxvii*, 182.

COMONITUS laudant: eorum institutum, *xvii*, 334, 535. Conobitarum

vita in Actibus Apostolorum descripta, *xxi*, 356.

COENSES, *xxxix*, 334. Civitas ex qua uxorem habuit Apuleius Afr, *ibid.*

COEUR vulneribus quo ab igne acciderunt medicamentum, *xxvii*, 554.

COETERUM et COEVUM, quo differant, *xxvii*, 22.

COGERE. Ad aliquem cogendum ad bonum vi potest adhiberi, *x*, 380, 381, 386, 437. Cogendum quis in Ecclesiam, *xvii*, 622. Foris inventari necessitas, nascitur inter voluntas, *ibid.* Cogi possum harcet et schismatis ponatur timore, *xli*, 185, 186, 436, 457. Quonodo, *xxxix*, 172, 173, 179. Cognit imperatores Catholicoli Donatistas ad uitatem, *xvii*, 44. Non considerandum quodvis cogitur, sed quale sit statu quo cogitur, *xxxv*, 184, 185. Qui cogitur, non vult, *xxxvi*, 276. Non idem quis cogitur velle bonum, quia velle non potest malum, *ibid.* Oneroso est quam utiliter diligenter, cogi tantum homines, non doceri, *xxxv*, 246.

COGITATIO et COGITARI propriæ dicti, quæ in animo colliguntur, id est, cogitatio, *xxxv*, 240. Cogitationes nostræ non solum nisi ex insomnis corpore quo intrat in annum, Denominatio volunt, *xxxvii*, 382, 383. Epicurus, *ibid.* In cogitatione quatuor species roperuntur, *xxx*, 469. In cogitatione unius trium fit, memorie, interior visionis, et voluntatis, *ibid.* 456, 457. Cogitatio notitias rerum in alido mentis recordandas, in conspectu mens constituit, *xxxi*, 14. Cogitatio verbum supponit, *ibid.* 58, 39. Cogitationes et locutiones sunt et visiones, quonodo, *ibid.* 60. Cogitationes nostræ cur modo alsoinidas, in calo manifestavimus, *xx*, 234, 235. Cogitare nihil valent homines, nisi corpora, *xxxvii*, 503. Cogitanti corpora menti obversantur incorporei et communis similitudines, *xli*, 139, 146. Cogitare non possunt Stoici et Epicurei, nisi corporalia, *xxxix*, 379. Quosdam non fugit rerum incorporearum intelligentia, *ibid.* 380. Cogitanti propria immutabilitas incorporei atque intelligibili ab eis qui talia cogitare noviverunt, *ibid.* 382. Hinc refellitur opinio Democriti de cogitatione nostrarum

causæ, *ibid.* Cogitatio unde fertur in varia, *xxx*, 466. Cogitationem a consuetudine abducere, magni ingenii est, *xxxix*, 306. Cogitationes in corporibus colestibus non latent, *xvii*, 480. Aliud est cogitare, aliud cupere, *xxxv*, 439. Cogitare bonum, minus est quam cupere, *ibid.* Facillime ac celerrime peccatafiunt cogitando, *ibid.* 436. Cogitatio quadam aequaliter consensu peccatum, *xxxix*, 480. Sicut autem homines facti, sic ante Deum cogitationis peccatum est, *xix*, 436, 437. In cogitatione quicunque innocens, in cogitatione reus, *xii*, 500. Navigat quisque in corde suo: naufragium non facit, si bona cogitat, *xvii*, 251.

Cogitatio pia, *De oeo*, *i*, 140. Cogitationes bone nomini ex gratia, *xl*, 483. Quod attinet ad pietaem, non sumus ibone cogitare aliquod tanquam ex nobis, *xxxv*, 136. Cogitatio hominis non potest in perpetuum mutari sine gratia, *xxxix*, 243. Non potest fieri ut habeat mala facta, quia habet bonas cogitationes, *xiiii*, 45, 46. Cogitanti justitiam sicut prædicta esse quod est ubique utrum, *xvii*, 225.

Cogitatio spiritalis nulli quemam, *xxxv*, 56. Malum nec in cogitatione venit, sententia Pelegi ipsi in syndo episcopali objecta, qualiter ab ipso explicata, *ibid.* 55, 56. Cogitationibus illicetis deflectari sine consensu, nondum perfecta mors est, sed quodammodo inchoata, *xviii*, 532. Cogitationum delictationes illicite sunt peccata, *xxx*, 490. Cogitationes male animam interficiunt, quamquam operem non implent, *x*, 366. Cogitationum malorum in corde inuisu sequitur pugna, *x*, 512. Cogitationes male mundande, *xvi*, 549. Cogitationes morose, *xxxv*, 174. Cogitationes que a spiritu maligno immittuntur, difficile est discernere, *y*, 586. Non discernuntur nisi domi Dei, *ibid.* De cogitationibus alienis judicari non debet, *xvi*, 232.

Cogitatio spiritalis cum Christo, propinquata eius carnal preponenda, *xxxv*, 285. CONONCENDI multiplex ratio explicatur, *xxxix*, 400, 401. Ordo quo fit cogitatio, *v*, 293. Deus scit in nobis etiam id quod ipsi nescimus, *xv*, 361. Cogitati-

a Deo homines dicuntur, cum eis se cognoscendum præstiti, v. 266. Cognitio Angelica. *Vide Angelii.* Cognitionem plenam in hac vita habere non potest homo, xxxviii, 78, 79. Cognitio creaturae vesperam habet et name, quomodo, xii, 13, 14. Cognitio rei cuiusque in Verbo Dei ad diem pertinet; cognitione rei in ejus natura ad vesperam, v. 283. Inter utramque multum intereat, *ibid.* Extra nos corporaes novimus; spiritus in nobis, xxx, 402.

**Cognitio Dei,** xxv, 419, 420. Ad cognoscendum Deum quae necessaria, *ibid.* 423. Quoniam cognoscere voluntus, prius plena claritate diligamus, xxvii, 523. Si voluntatem Dei nosquisim desiderat, fuit amicus Deo, *ibid.* 418, 419. Infelix homo qui se sit alia, et Deum nescit. Beatus autem qui Deum scit, est alia nescia, vxi, 93. Beatissimi sunt quibus hoc est Deus habere, quod noisse, xi, 21. Senz plenitudinem nemo comprehendit, *ibid.* 123. Non parva est inchoatio cognitionis Dei, nosquid non sit, xxxv, 404. Nesciendo inuidit se: perfecta cognitione Dei futura vita, xii, 438. Cognitio Dei per negationem, xxv, 263. Scientia Dei in anima hominis non est, nisi sit quiescens in nescia, i, 212. Scientia proprio non cognoscere, xxv, 234. Cognitio Dei quantum vera et ad vitam eternam conducens, xxxv, 83. Nemo cognoscit Deum, nisi qui intelligit illum esse summum atque incomprehensibile bonum, quae participatione fit bonum, xlii, 71. Creaturae ducunt ad cognitionem Dei, xxv, 163; xxxii, 406. Inaccessibilis sunt, qui Deum per ea quae facta sunt cognoscentes, non obedient veritati, xli, 62, 63. Cum Deum sciens, nec hoc quilem nobis tribuendum est, sed illius misericordia, xii, 71. Non parva ex parte intelligit et sit Dominum, qui intelligit eum hoc a Dominum, sibi dati et intelligent et sciat Dominum, xii, 378, 379. Cognitionis merces datur mortalis fides, xxxviii, 97. Deus non inventur a superbi etiam fides, xxx, 91, 92. Tanto magis vivere tendimus, quanto magis in Dei cognitione proficiimus, xvi, 343. Cognoscere Deum, et non sicut Deum glorificare, impieetas et insipientia, xxxxi, 428. Cognitio Christi

eminens non erit nisi in altera vita, xxxiv, 309.

Cognoscere aliquem proprie dicimus, quando ejus mores et vita non latent, xvi, 281, 282. Nemo est propter anachoritum cognoscoctur, xxxxi, 415.

Cognitio et considerationis sui, xv, 370, 371. Cognitio sui quae utilis, xxi, 170. Cognitio sui celorum scientias praestat, xxx, 292. Homo sibi ipsi inaugulus, vi, 143, 146; xxx, 291. Difficilis est ut de se quisque perfecte judicet, xxi, 17. Recessus a sensibus et anima in se ipsum collectivo, necessaria, homo ut de notitiam sui aspergundatur, i, 145. Quicquid ea sola novit que cognitio sensu attingit, non solum eum Deo esse non videtur, sed ut secum quadem, *ibid.* 413. Cognitio sui quibus in anima existit affectiones, xxx, 293. Cognitio sui ipsius facit ut sibi homo displaceat, et sic Deo placet, vii, 450, 451. A cognitione sui ad cognitionem Dei transmundum, vi, 183.

Cognitio certa et facilia rerum, unde, xxi, 339. Cognitio veritatis corda mundata, xxxv, 208. Cognitio et actio beatitudini bonorum faciunt, *ibid.* 192. Cognitio quando sumimus pro fide, aliquando pro ratione, xvi, 347. Cognitio etiam aliquid idem ad probare, xii, 13.

**COLATOR,** xxviii, 542.

**COLONIENSIS,** hominum improborum non assumenda, xxxiv, 345.

**COLERE** Deum versus esse sapientiam Scripturam docevit, xxxi, 368. Hoc nos est debet vero Deo, quod sibi exigit unus deus, x, 417. Cultus vani plures exploduntur, xli, 406. Angelus malus non colendus, *ibid.* Nullus creaturam contulam esse anima, verba ipsa sunt Ecclesiae omnia fideliibus insinuata, i, 290. Nihil omnino colendum, quod mortalis cultus corporis sensu attinet, xxi, 433. Quia Deus rebus omnibus major et nobis horum inventum, plus omnibus diligendus est ut colatur, x, 47. Colere Deum gratia et casto amore debemus, viii, 273, 491, 506, 539; ix, 457; x, 209, 310, 430, 431; xii, 237. Calendus Deus fidei, spes et charitate, xxxi, 96. Hoc eum coliter quod diligatur, x, 47. Cultus Deus sacrificio laudis actionisque gratiarum, xxxvii, 492. In Israhel sunt om-

nes qui carnaliter colunt Deum; ad hos pertinet Veteris Testamentum, xi, 355. Cum nomen Christianum evertere non posset diabolus, suggerebat, ut sciret Deus proper celestis, ita ipsa propter terrena coleretur, viii, 220, 221. Idem cultus diuinorum exhibitus fuit, qui vero Deo, x, 417. Coli dicuntur non tantum Deus, sed et homines, in eo etiam cultura, xi, 433. **Fides** Curiosus, Athei qui nihil credunt, pueri, seruiti, pauperes, viii, vi, 375. Non sicut latens Deum quicquid temerari, *ibid.* 362, 363. Collimus tamquam Deum, et coli nos tamquam tecum stani, viii, 459; xviii, 229. Colit ut Deus et colis Deum, non ut ille, sed ut sedis fructus, xii, 483; xvii, 76.

**COLONIÆ.** Non sicut appellantur coloni, qui conditione debent gentiles solo proper agriculturam sub dominio posse sese; sed, sicut aliquid Latinum eloqui magnus auctor (Virgil, *Eccid.* i, vers. 46), Urbs antiqua fuit, Tyrannus coloni, ii, 43. Colonies incolere coloni, quibus respondent consentire ad omnina, illa quo efficiuntur ordinata, xxxix, 34, 35. Quo animo episcopi Catholici ad collationem venerant, xxi, 378. Notaria Domitistarum, xxxiiii, 34, 35, 36. Collation locus assignatus Therme Gargiliane, *ibid.* 42, 135. Collationi quisham dies constitutus, *ibid.* 44, 45.

**COLLATIONIS MARCUS LURELIUS,** ii, 35. **Vide TARQUINIUS.**

**COLLATIO** privatrum opum in usus publicos, ii, 145. Collatio publici Ecclesiæ pro necessitatibus hominis aere alieno oblitus, xli, 423.

**COLLATORE** Carthaginensis cum Domitio, xxxvii, 70, 88; xxxv, 186; xxxix, 435. Multa ex parte Domitio, episcoporum suorum et Catholiconum collationem oportuit, xxxii, 423; xxxiiii, 154. Catholici episcopis Carthaginam ad collationem congregatis placuerunt Domitistas convenire, eisque offere collationem, xxxix, 423. Collatio sapientis oblate est Domitistis, *ibid.* 212, 334. Domitista hanc recusavit, *ibid.* 423. Domitiste collationem sapientis recusarunt, xxxi, 134; xxxii, 4; xxxiiii, 93, 94, et concessum cum Catholici, xxxiiii, 100. Cum toles oblatam collationem recusarunt, xxxii, 205, 312. Ex diffidenzia cause male volunt conferre cum Catholici, *ibid.* 301, 332. Domitiste collationem a Catholici oblatam reprehendunt villos contentiosum nomine, *ibid.* 462. Collatio

via expeditor veritatis et unitatis causam agendi, quam *ibid.* 462, 463. Primitus per advocate in foro adversus Maximianum litigavit, *ibid.* Donatistis non approbant, qui de baptismo eam Catholicis volunt conferre, *ibid.* 333, 335.

**COLLOQUIUM** inter episcopos utriusque partis fieri jubet Honorius imperator, xxxix, 33, 34. Marcellini edictum quo utriusque partis episcopi conveanatur, *ibid.* 34. Domitiste quibus beneficiis cogniti invita ad conferendum, *ibid.* Edictum Marcellini de loco et modo collationis, *ibid.* Edicto Marcellini collatione Carthaginæ habendae conditions proponentes Domitiste consente noluerunt, xxxv, 459. Littra Catholicoe, quibus respondent consentire ad omnina illa quo efficiuntur ordinata, xxxix, 34, 35. Quo animo episcopi Catholici ad collationem venerant, xxi, 378. Notaria Domitistarum, xxxiiii, 34, 35, 36. Collation locus assignatus Therme Gargiliane, *ibid.* 42, 135. Collationi quisham dies constitutus, *ibid.* 44, 45.

**COLLATIONIS CARTHAGINENSIS** quomodo habita, xii, 77. Collatio cum Domitiosis debet etiam habita, xxxix, 34, 35, 36. Collatione quot ex utraque parte auditos episcopos designarunt cognitor, *ibid.* 34, 133. Concedunt Catholici, ut universi ex Domitistis qui venerant adserint, *ibid.* 36. Numerus episcoporum Catholiconum cum Domitistarum, qui Carthaginem ad collationem venerant, *ibid.* 42, 43, 136. In eo quod ad collationem venerant Domitistis, Catholici non esse tradidores aguerunt, *ibid.* 94. Qui proponebant episcopi Catholici non pro humo pacis actus fore, si aut in parte Domitati, aut in sua communione, veritas Ecclesia demonstratur, *ibid.* 33, 174, 175. Catholici episcopi non ea pompe, qua Domitiste ingressi sunt Carthaginem, *ibid.* 40, 138. Domitiste id egerunt, quantum poterunt, ne collatio fieret, tum ne acta facile legerentur, *ibid.* 33, 39, 133. Domitiste timebant ne uila verba committerent Catholici, xxxi, 471, 476. Numquam agi volebant, nisi vnde metuebant, xxxix, 138, 139, 140. Timor